Car si elle s'est faite chair, c'est pour attirer la chair  
 par la chair et, unissant la chair à la chair, pour rappor-  
 ter par le lien de la charité la brebis errante aux invisibles  
 (mystères) de Dieu et à l'invisible Père tout-puissant.

tion de Marie, il écrit : « Quomodo namque aut sanctitas absque Spiritu  
 sanctificante, aut Sancto Spiritu societas cum peccato fuit ? Aut certe pec-  
 catum quomodo non fuit, ubi libido non defuit ? » (Ep. CLXXIV ; P. L.,  
 182, 335 C).

70 cam reportaret. Nam quia, relicto Deo, illa in carne cecidit, necesse fuit ut huius incarnatae manus mysterio, quasi quodam vehiculo, ad Patrem sublevata rediret.

Hac igitur obstetricante manu, Maria non solum non doluit, verum etiam in partu virgo fuit. Haec est illa ianua, 75 de qua in Ezechielis volumine legimus : Porta ista clausa erit principi, et per eam princeps egredietur. Per hanc nimirum princeps regum terrae Christus egressus est, quam sicut in ingressu non aperuit, sic in egressu non patefecit. Pertransiit in pace, et semita eius non apparuit.

80 Quod si miraris clauso utero Mariae signatoque virginali pudicitia Deum natum, mirare quod clauso obseratoque aditu sepulcri ad superos rediit, et clausis ianuis ad discipulos introivit. Non enim tollimus admirationem, sed incredulitatem arcemus.

85 Omnia quaecunque voluit, Dominus fecit, et universa opera eius mirari possunt, non investigari. *Cunctae res difficiles*, ait Salomon, *non potest eas homo explicare sermone*. Nam, ut omittam qualiter ex uno parvo grano ingens arborum silva oriatur, et qualiter ex Adam et Evae semine 90 humani generis massa producta sit, aliaque innumera praeteream, quis explicet ortum ciniphis de terra ? unde alarum extensio, et pedum deambulatio ? unde ocelli et forma capitis ? unde effigies corporis ? unde aculeus tam subti-

75-76 Ez., 44,2-3 || 77 Apoc., 1,5 || 82 Ju., 20,19 || 85 Ps. 134,6 || 87 Eccl., 1,8

70 carne : carnem F || 71 manus : carnis F || mysterio : ministerio B || 77 Christus om. F || 91 ciniphis : cinificis F

1. Dans son épître à Volusien, S. AUGUSTIN développe un thème analogue : « Neque enim mole, sed virtute magnus est Deus ; qui providentia sua meliorem sensum formiculis et apiculis dedit quam asinis et camelis : qui ex grano minutissimo seminis tantam ficulneae arboris magnitudinem creat, cum ex multo majoribus seminibus longe minora multa nascentur : qui pupillam tam parvam ditavit acie, qua per oculos emicante, in ictu temporis caelum prope dimidium lustraretur : qui ex puncto et quasi centro cerebri, sensus omnes quatuor distributione diffundit : qui corde, membre